
 

 
DETERMINAZIONE N. 163 DEL 02/03/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di manutenzione edile triennale 
ordinaria presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 
1301.   

CUP: F83J15000290002 CIG: 634750707C 

Nomina Direttore dei Lavori 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Geom. Mauro Gentili 

Il Responsabile  
del procedimento 

Geom. Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

La nota prot. n. 3006 del 31/07/2015 del Segretario Generale relativa 

all’assegnazione delle procedure di affidamento dei lavori di manutenzione 

edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, 

Via della Pisana 1301. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 466 del 09/07/2015 è stato nominato R.U.P. il Geom. 

Mauro Gentili per la procedura aperta per l’affidamento dei “lavori di 

manutenzione edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio 

Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301”, ai sensi  degli artt. 3 c. 37, 54 

c.2 e 55 c.5, D.Lgs 163/06 con aggiudicazione con il criterio del prezzo più 

basso in base all’art. 82, D.Lgs 163/06; 

che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 510 del 23/07/2015 sono stati approvati gli elaborati 

tecnici ed è stata individuata la procedura per l’aggiudicazione della gara de 

quo; 

che con determinazione n. 779 del 18/12/2015, è stata aggiudicata 

provvisoriamente la procedura aperta per l’affidamento dei “lavori di 

manutenzione edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio 

Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301”, alla Società SOLMAR 

COSTRUZIONI S.r.l., la quale ha offerto un ribasso del 36,949%; 

che con determinazione n. 74 del 08/02/2016, è stata aggiudicata 

definitivamente la procedura aperta per l’affidamento dei “lavori di 



manutenzione edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio 

Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301”, alla Società SOLMAR 

COSTRUZIONI S.r.l., la quale ha offerto un ribasso del 36,949%, per un 

importo contrattuale di € 2.473.976,79 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, la normativa vigente, stabilisce un periodo quantificato in 35 giorni, il 

periodo del c.d. stand still, decorrente dalla data di aggiudicazione definitiva 

della procedura de quo; 

che, per quanto sopra, è in itinere la stipula di un contratto con la Società 

SOLMAR COSTRUZIONI S.r.l.; 

TENUTO CONTO Che per la stipula contrattuale è necessario individuare una figura 

professionale che svolga la funzione di Direttore dei Lavori; 

che al Servizio Tecnico Strumentale, presta servizio il Tecnico, Geom. Ciro 

Silvi, dipendente della Pubblica Amministrazione da oltre cinque anni; 

che lo stesso Tecnico ha maturato un’esperienza ultra decennale nel campo 

delle opere pubbliche svolgendo incarichi ripetuti nel tempo sia di Assistente 

di Direzione Lavori, contabilità, collaudi, sia nel pubblico che nel privato, 

svolto sempre con disciplina ed onore; 

  

RITENUTO  

 

 

alla luce della capacità e professionalità tecnica-amministrativa 

dell’Assistente amministrativo tecnico, Geom. Ciro Silvi, di conferire 

l’incarico di Direttore dei lavori, in relazione agli interventi per i lavori di 

manutenzione edile triennale delle sedi del Consiglio Regionale del Lazio; 
 

  

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» 

 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1) di conferire, per i lavori di manutenzione edile triennale delle sedi del Consiglio 

Regionale del Lazio, l’incarico di Direttore dei Lavori all’Assistente amministrativo 

Tecnico  del Servizio Tecnico Strumentale, Geom. Ciro Silvi il quale possiede i 

requisiti stabiliti per Legge. 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


